

PM Rotel I (Dnr KS 2021/94)

Visa stöd med demokratikämpar i Belarus – låt Globen lysa rött och vitt

Skrivelse av Clara Lindblom och Rashid Mohammed (båda V)

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.
Skrivelsen anses besvarad med hänvisning till vad som sägs i promemorian.

Föredragande borgarrådet Anna König Jerlmyr anför följande.

Ärendet

Clara Lindblom och Rashid Mohammed (båda V) har inkommit med en skrivelse till kommunstyrelsen om stödet för demokratikämparna i Belarus. Av skrivelsen framgår att det pågår ett internationellt upprop för att omvärlden ska visa sitt stöd för demokrati rörelsen i Belarus genom att på olika vis uppmärksamma frågan på den internationella solidaritetsdagen för Belarus som kommer äga rum den 7 februari 2021. Ett sätt som föreslås i uppropet är att låta offentliga byggnader lysa i Belarus officiella färger. Mot bakgrund av ovan föreslås kommunstyrelsen besluta att Stockholm Ericsson Globe (Globen) ska lysa rött och vitt den 7 februari 2021 till stöd för demokratin i Belarus.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret och Stockholms Stadshus AB. Stockholms Stadshus AB har avstått från att svara koncernövergripande och hänvisar till dotterbolaget Stockholm Globe Arena Fastigheter AB:s (SGA Fastigheter AB) yttrande.

Stadsledningskontoret anser att det är klokt att staden har en generellt restriktiv hållning och rekommenderar i regel förvaltningar och bolag att avböja liknande förfrågningar.

Stockholm Globe Arena Fastigheter AB anför att bolaget efter dialog med stadsledningskontoret endast använder Globens fasadbelysning för evenemangsspecifik upplysning.

Mina synpunkter

Stockholm ska vara en stad känd för öppenhet och demokrati som är tillgänglig för alla. Oaktat att syftet med skrivelsen är gott, och situationen för demokratikämparna i Belarus kan förbättras, är förslaget i skrivelsen svårt att tillgodose. I enlighet med vad kommunfullmäktige i Stockholms stad beslutade år 2016 om en stadsövergripande internationell strategi för staden tydliggjordes att en

grundläggande princip för stadens internationella arbete är att staden inte för någon egen utrikespolitik då detta är ett nationellt ansvar. Detta i kombination med kommunallagens bestämmelser om en kommuns allmänna befogenheter medför att efterfrågad fasadbelysning blir svår att genomföra.

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

Skrivelsen anses besvarad med hänvisning till vad som sägs i promemorian.

Stockholm den 28 april 2021

ANNA KÖNIG JERLMYR

Bilaga

Skrivelse av Clara Lindblom och Rashid Mohammed (båda V)

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Remissammanställning

Ärendet

Clara Lindblom och Rashid Mohammed (båda V) har inkommit med en skrivelse till kommunstyrelsen om stödet för demokratikämparna i Belarus. Av skrivelsen framgår att det pågår ett internationellt upprop för att omvärlden ska visa sitt stöd för demokratiörelsen i Belarus genom att på olika vis uppmärksamma frågan på den internationella solidaritetsdagen för Belarus som kommer äga rum den 7 februari. Ett sätt som upppropet föreslår är att låta offentliga byggnader lysa i Belarus officiella färger. Mot bakgrund av ovan föreslås kommunstyrelsen besluta att Stockholm Ericsson Globe (Globen) ska lysa röd och vit den 7 februari 2021 till stöd för demokratin i Belarus.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret och Stockholms Stadshus AB. Stockholms Stadshus AB har avstått från att svara koncernövergripande och hänvisar till Stockholm Globe Arena Fastigheter AB:s (SGA Fastigheter AB) yttrande.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 7 april 2021 har i huvudsak följande lydelse.

I enlighet med *Vision 2040 – Möjligheternas Stockholm* ska Stockholm vara en stad känd för kunskap, mångfald, öppenhet, hållbarhet och en hög livskvalitet. Stockholm behöver delta aktivt på den internationella arenan och samarbeta med och lära av - men också inspirera - andra städer, regioner och länder.

Stadsledningskontoret konstaterar samtidigt att det i bestämmelserna om kommunernas allmänna befogenheter i 2 kap. 1–2 §§ kommunallagen anges att kommuner själva får ha hand om sådana angelägenheter av allmänt intresse som har anknytning till kommunens område eller dess medlemmar och som inte ska handhas enbart av staten, en annan kommun, en annan region eller någon annan.

Kommunfullmäktige i Stockholms stad beslutade år 2016 om en stadsövergripande internationell strategi för Stockholms stad där det tydliggjordes att en grundläggande princip för stadens internationella arbete är att staden inte för någon egen utrikespolitik då detta är ett nationellt ansvar. I detta ingår att staden inte hanterar frågor som rör Sveriges relation med andra stater inklusive Sveriges bistånds- och säkerhetspolitik.

Mot bakgrund av ovanstående tillämpar stadsledningskontoret en restriktiv hållning när det gäller symboliska belysningsfrågor såsom exempelvis föreslås i skrivelsen.

Det kan därutöver konstateras att i egenskap av fastighetsägare får stadens förvaltningar och bolag återkommande förfrågningar från en bredd av aktörer om att med fasadbelysning uppmärksamma olika frågor och händelser. Denna typ av intresseförfrågningar har potential att bli ännu fler om stadens fastigheter används i det syftet. Stadsledningskontoret anser därför att det är klokt att staden har en generellt restriktiv hållning och rekommenderar i regel förvaltningar och bolag att avböja dessa förfrågningar.

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen beslutar att skrivelsen besvaras med hänvisning till vad som anförs ovan.

Stockholm Globe Arena Fastigheter AB

Stockholm Globe Arena Fastigheter AB:s yttrande daterat den 12 mars 2021 har i huvudsak följande lydelse.

Efter att pandemin slog till över Sverige kom det en mängd olika förfrågningar om att använda Ericsson Globes (Globen) fasadbelysning för olika manifestationer, dels för en rad olika organisationer men även för andra händelser såsom explosionerna i Beirut, händelseutvecklingen i Belarus, FN 75 år osv.

Efter en, i pandemin tidig, dialog med kommunikationsavdelningen hos stadsledningskontoret togs beslutet att endast använda Globens fasadbelysning för evenemangsspecifik upplysning, dvs. i samband med ishockey, fotboll och de olika galor etc. som genomförts i arenorna, samt att tacka vänligt nej till alla andra manifestationsbelysningar.

SGAF tackade därför även nej till att lysa upp Globen i Belarus färger redan under 2020. Bolaget har också tackat nej till en rad olika förslag under 2020 och 2021 baserat på detta.